PAGE
6

	ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

HĐĐ HUYỆN ĐỒNG PHÚ
***

Số: 07-CV/HĐĐ

“V/v triển khai Bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua công tác Đội và phong trào thiếu nhi trường học    năm học 2018-2019
	Đồng Phú, ngày 12 tháng 12 năm 2018

Kính gửi:    - Hội đồng Đội xã, thị trấn;

- Các Liên đội trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 18-CV/HĐĐ ngày 06/12/2018 của Hội đồng Đội tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua công tác Đội và phong trào thiếu nhi trường học năm học 2018 - 2019;

Căn cứ Chương trình số 01-CTr/HĐĐ ngày 17/9/2018 của Hội đồng Đội huyện về việc ban hành Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2018 - 2019;

Hội đồng Đội huyện triển khai Bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua công tác Đội và phong trào thiếu nhi trường học năm học 2018 – 2019, cụ thể như sau:
A. TIÊU CHÍ THI ĐUA:

	Stt
	Nội dung thi đua
	Điểm chuẩn
	Tự chấm
	Tài liệu minh chứng gửi qua file cứng và qua email

	Tiêu chí 1: Phong trào thiếu nhi Đồng Phú - Yêu tổ quốc, yêu đồng bào.
	28

	1
	Liên đội xây dựng và duy trì hiệu quả phòng (góc) truyền thống Đội
	4

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.
- Hình ảnh, đường link bài viết tuyên truyền về phòng (góc) truyền thống đó.

	2
	Triển khai phong trào đọc và làm theo báo Đội và thực hiện tốt.
	5

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.
- Hình ảnh, đường link bài viết tuyên truyền.

	3
	Liên đội tổ chức ít nhất 02 hoạt động tuyên truyền, giáo dục thiếu nhi về lịch sử, truyền thống của dân tộc, của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh trong năm học.
	4

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh, đường link bài viết tuyên truyền.

	4
	Liên đội Tiểu học tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui, khỏe” và  Liên đội THCS tổ chức Ngày hội “Tiến bước lên Đoàn” chào mừng 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
	4

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh, đường link bài viết tuyên truyền.

	5
	Liên đội tổ chức Ngày hội công nhận chuyên hiệu rèn luyện đội viên
	3

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh, đường link bài viết tuyên truyền.

	6
	Liên đội tuyên truyền cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng về Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp trong công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.
	3

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh, đường link bài viết tuyên truyền.

	7
	Liên đội tổ chức hoạt động đến với địa chỉ đỏ, chăm sóc, dọn dẹp vệ sinh chỉnh trang nghĩa trang liệt sĩ, bia tưởng niệm anh hùng liệt sĩ, thăm hỏi, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng và ít nhất 01 hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, vì an sinh xã hội.
	5

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh, đường link bài viết tuyên truyền.

	Tiêu chí 2: Thiếu nhi Đồng Phú - Học tập tốt, lao động tốt.
	34

	1
	Liên đội tổ chức cho thiếu nhi tham gia Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng” và Hội thi “Sáng tạo kỹ thuật”.
	4

	- Số lượng thiếu nhi tham gia, số lượng sản phẩm dự thi và đạt giải cấp huyện, cấp tỉnh.

- Hình ảnh, đường link bài viết minh chứng.

	2
	Liên đội có công trình “Vì đàn em thân yêu” hoặc công trình măng non.
	4

	- Danh sách công trình có xác nhận của đơn vị thụ hưởng.

- Hình ảnh minh chứng hoặc đường link bài viết.

	3
	Liên đội đảm nhận đỡ đầu, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn
	5

	- Số lượng thiếu nhi được nhận đỡ đầu, hỗ trợ.

- Danh sách thiếu nhi được nhận đỡ đầu, hỗ trợ có xác nhận của nhà trường.

- Hình ảnh minh chứng hoặc đường link bài viết.

	4
	Liên đội tổ chức “Ngày hội đọc sách” hoặc 01 hoạt động tuyên truyền về văn hóa đọc.
	4

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh minh chứng hoặc đường link bài viết.

	5
	Liên đội tổ chức hoặc phối hợp tổ chức chương trình “ Thắp sáng ước mơ”.
	4

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh minh chứng hoặc đường link bài viết.

	6
	Liên đội triển khai hiệu quả các giáo án kỹ năng sống do Hội đồng Đội tỉnh ban hành, tổ chức hoạt động hướng nghiệp cho thiếu nhi và định hướng sử dụng Internet cho học sinh.
	4

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh minh chứng và đường link bài viết.

	7
	Liên đội tổ chức hoạt động “Giờ ra chơi trải nghiệm sáng tạo”, đồng thời thường xuyên tổ chức hoạt động tư vấn, định hướng xây dựng ý tưởng sáng tạo cho thiếu nhi.
	4

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh minh chứng và đường link bài viết.

	8
	Liên đội tham gia hiệu quả các cuộc thi do cấp trên triển khai.
	5

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Căn cứ kết quả theo dõi của Hội đồng Đội huyện.

	Tiêu chí 3: Thiếu nhi Đồng Phú - Đoàn kết tốt, kỷ luật tốt.
	11

	1
	Liên đội tổ chức Diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - Nói không với bạo lực học đường” hoặc tọa đàm, diễn đàn giữa lãnh đạo nhà trường với học sinh
	3

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh minh chứng và đường link bài viết.

	2
	Liên đội thực hiện hiệu quả phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” thông qua việc duy trì hiệu quả mô hình “Đôi bạn cùng tiến”, “Trường lớp không ma túy”.
	3

	- Báo cáo tóm tắt hoạt động và một số cách làm hiệu quả của Liên đội.

- Hình ảnh, đường link, bài viết minh chứng.

	3
	Liên đội thực hiện hiệu quả phong trào “Kế hoạch nhỏ” và thực hiện việc trích nộp kinh phí Kế hoạch nhỏ lên cấp trên theo quy định.
	5

	- Hình ảnh, đường link, bài viết minh chứng.

	Tiêu chí 4: Thiếu nhi Đồng Phú - Giữ gìn vệ sinh thật tốt.
	15

	1
	Liên đội tổ chức ít nhất 01 hoạt động tư vấn cho học sinh cách giữ gìn vệ sinh cơ thể, trường, lớp hoặc hoạt động tuyên truyền về môi trường.
	3

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh, đường link, bài viết minh chứng.

	2
	Liên đội thực hiện hiệu quả phong trào “Thứ bảy tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”, “Trường em xanh - sạch - đẹp”, “Vì màu xanh quê hương”.
	3

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh, đường link, bài viết minh chứng.

	3
	Liên đội có triển khai hoạt động phối hợp trồng cây xanh
	5

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh, đường link, bài viết minh chứng.

	4
	Liên đội duy trì hiệu quả hoạt động của “Đội tuyên truyền măng non”, “Đội sao đỏ” trong công tác tuyên truyền và giữ gìn vệ sinh trường, lớp, đặc biệt là khu vực cổng trường.
	4

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh, đường link, bài viết minh chứng.

	Tiêu chí 5: Thiếu nhi Đồng Phú - Khiêm tốn, thật thà, dũng cảm.
	11

	1
	Liên đội triển khai, thực hiện ít nhất 01 mô hình hiệu quả trong phòng chống bạo lực, xâm hại, đuối nước và tai nạn, thương tích cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng.
	4

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Đường link hoặc hình ảnh, tin, bài tuyên truyền.

	2
	Liên đội tổ chức sinh hoạt dưới cờ “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp” và có hoạt động tuyên truyền, giáo dục về chủ quyền biển đảo, hướng dẫn thiếu nhi có những việc làm cụ thể hướng về biển đảo của Việt Nam.
	4

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Đường link hoặc hình ảnh, tin, bài tuyên truyền.

	3
	Liên đội tổ chức hội thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ” hoặc có tổ chức tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ và phấn đấu 95% đội viên, thiếu nhi đạt danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ.
	3

	- Số lượng thiếu nhi đạt danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ/tổng số thiếu nhi của Liên đội.

- Đường link hoặc hình ảnh, tin, bài trên website, báo chí.

	Tiêu chí 6: Xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh vững mạnh.
	29

	1
	Liên đội tổ chức các cuộc thi: “Búp măng xinh”, “Sao nhi đồng chăm ngoan”, “Em là phụ trách Sao”, “Ai tài - Ai khéo”, “Sao vui của em”, “Tuổi nụ, tuổi hoa”... tạo sân chơi, bồi dưỡng kiến thức.
	4

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh, đường link, bài viết minh chứng.

	2
	Liên đội, Chi đội, đội viên, thiếu niên, nhi đồng thực hiện tốt bộ sổ Liên đội theo hướng dẫn của Hội đồng Đội tỉnh ban hành (Mẫu do Hội đồng Đội Trung ương đã ban hành).
	4

	- Số Chi đội thực hiện/tổng số Chi đội.

- Số lượng thiếu nhi thực hiện/tổng số thiếu nhi.

- Báo cáo chuyên đề về tình hình sử dụng sổ tại Liên đội.

	3
	Liên đội kết nạp tối thiểu 95% thiếu niên trong độ tuổi vào Đội theo đúng quy trình, thủ tục. Các Liên đội THCS tổ chức tốt Lễ trưởng thành Đội gắn với việc triển khai chương trình “Dự bị đoàn viên”.
	5

	- Số đội viên mới kết nạp/tổng số thiếu niên trong độ tuổi kết nạp.

- Số đội viên trưởng thành/tổng số đội viên.
- Hình ảnh, đường link, bài viết minh chứng.

	4
	Liên đội tổ chức Đại hội kết hợp phát động chủ đề năm học phải hoàn thành trước ngày 15/10/2018.
	4

	- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh, đường link, bài viết minh chứng.

	5
	Liên đội THCS tổ chức hội thi “Nghi thức Đội”; hội thi “Chỉ huy Đội giỏi” và tham gia hội thi cấp huyện.
	4

	- Văn bản tổ chức (Số văn bản; ngày, tháng, năm ban hành; trích yếu nội dung).

- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện.

- Hình ảnh minh chứng và đường link bài viết.

	6
	Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội và Ban Chỉ huy Liên, Chi đội được tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ công tác.
	4

	- Số lượng giáo viên Tổng phụ trách Đội và Ban Chỉ huy Liên, Chi đội được tập huấn.

- Hình ảnh minh chứng về buổi tập huấn và đường link bài viết tuyên truyền.

	7
	Liên đội thực hiện tốt công tác báo cáo tình hình, nguyện vọng trẻ em; có hình thức hỗ trợ thiếu nhi khi xảy ra hành vi xâm hại quyền trẻ em tại đơn mình.
	4

	Hội đồng Đội huyện căn cứ kết quả báo cáo để chấm điểm.

	Tiêu chí 7: Các phần việc khác.
	22

	1
	Liên đội tham gia đầy đủ các hoạt động, phong trào do cấp trên triển khai (Không tham gia trừ 01 điểm, tham gia không hiệu quả trừ 0,5 điểm/mỗi hoạt động).
	8

	Minh chứng cụ thể (Liệt kê hoạt động đã tham gia).

	2
	Liên đội thực hiện đầy đủ, đúng thời gian quy định chế độ thông tin - báo cáo, tham gia hội họp, hồ sơ các hoạt động theo quy định riêng (Không nộp trừ 0,5 điểm/mỗi loại văn bản, nộp trễ trừ 0,25 điểm/01 văn bản).
	7

	Minh chứng cụ thể.

	3
	Cấp huyện, thị xã, thành phố có phong trào mới, cách làm hay, mô hình, giải pháp sáng tạo trong năm học:
· Mô hình hiệu quả thúc đẩy phong trào “Em yêu khoa học”, “Giờ ra chơi trải nghiệm sáng tạo” cho thiếu nhi.
· Có hình thức hoạt động phối hợp hỗ trợ ít nhất 01 công trình, đề tài, sáng kiến, sản phẩm sáng tạo của thiếu nhi ứng dụng vào thực tiễn.
· Có hoạt động phối hợp xây dựng mới khu vui chơi thiếu nhi.
	7

	- Văn bản (Số văn bản; ngày, tháng, năm ban hành; trích yếu nội dung).

- Báo cáo phong trào mới, cách làm hay, mô hình, giải pháp sáng tạo theo các nội dung sau: Tên phong trào/cách làm/mô hình/giải pháp, ý nghĩa, phạm vi thực hiện, nội dung và phương thức thực hiện, nguồn lực thực hiện, kết quả đạt được, triển vọng mô hình trong thời gian tới.
- Hình ảnh minh chứng và đường link bài viết.

	Tổng cộng 07 tiêu chí
	150

	Điểm thưởng
	20

	1
	Liên đội đạt giải nhất, nhì, ba trong các cuộc thi cấp huyện trở lên.
	5

	Tùy mức độ để cộng điểm (tối đa 5 điểm/mục)

	2
	Cấp huyện, thị xã, thành phố tích cực viết tin bài gửi về Huyện Đoàn.
	5

	3
	Cụm/Liên đội đăng ký, tổ chức hoạt động điểm cấp huyện
	5

	4
	Liên đội tham gia hiệu quả các cuộc thi do cấp trên phát động
	5

	Tổng điểm
	170

B. DANH HIỆU THI ĐUA:
1. Xuất sắc: Đạt từ 85% (trở lên) tổng số điểm (Trong đó đã có điểm thưởng) và không có nội dung nào của mỗi tiêu chí đạt 0 điểm.
2. Tiên tiến: Đạt từ 75% đến dưới 85% tổng số điểm (Trong đó đã có điểm thưởng).
3. Không xếp loại: Dưới 75% tổng số điểm (Trong đó đã có điểm thưởng).
C. CÁCH THỨC CHẤM ĐIỂM VÀ XẾP LOẠI:

1. Cách tính điểm:

- Chấm điểm cho từng nội dung sẽ căn cứ Báo cáo tổng kết năm học và quá trình kiểm tra của đoàn kiểm tra, quá trình theo dõi của Hội đồng Đội huyện.

- Đối với những nội dung đánh giá thiết kế thang đo theo tỷ lệ % hoặc số lượng đạt được, yêu cầu các đơn vị xem xét kỹ các điều kiện chấm điểm, yêu cầu minh chứng của từng nội dung đánh giá tương ứng với mức độ đạt được và cần minh chứng rõ.

- Đối với những nội dung đánh giá gồm các điều kiện cần và đủ, yêu cầu xem xét kỹ điều kiện chấm điểm, yêu cầu minh chứng của từng nội dung đánh giá.

- Các đơn vị căn cứ tình hình thực tế đánh giá theo Bộ tiêu chí thi đua, thu thập tài liệu và số liệu minh chứng có liên quan. Các thông tin, số liệu minh chứng phải gắn với các yêu cầu của từng nội dung đánh giá. Thông tin, số liệu thu thập từ nhiều nguồn khác nhau phải được kiểm tra đảm bảo độ tin cậy, tính chính xác.

2. Hồ sơ xét thi đua:

Tất cả các văn bản liên quan gửi về Hội đồng Đội huyện trước ngày 20/5/2019, cụ thể gồm:

- Báo cáo tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học (Kèm Phụ lục số liệu theo mẫu do Hội đồng Đội huyện ban hành).

- Bản chấm điểm thi đua (Theo mẫu do Hội đồng Đội huyện ban hành) qua email: hangvxdp@gmail.com.

- Hồ sơ khen thưởng năm học: Đề nghị khen thưởng của đơn vị; Biên bản họp xét khen thưởng; Danh sách trích ngang thành tích cá nhân, tập thể đề nghị khen thưởng; Báo cáo thành tích cá nhân và tập thể có xác nhận của cấp ủy nhà trường;… đúng chỉ tiêu quy định.
- Căn cứ hồ sơ nêu trên và quá trình theo dõi hoạt động, Hội đồng Đội huyện thành lập Hội đồng đánh giá và chấm điểm thi đua các đơn vị.

Trên đây là Công văn về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua công tác Đội và phong trào thiếu nhi trường học năm học 2018 - 2019. Đề nghị các Cụm thi đua, Liên đội cụ thể hóa, thực hiện./.
   TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN
Nơi nhận:

CHỦ TỊCH

- TT. HĐĐ tỉnh;

- TT. Huyện đoàn;

- Phòng GD&ĐT;

   (Đã ký)
- Như trên;

- Lưu.

    Lê Thị Thu Hằng